
KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2019/418 

(2019. gada 13. marts), 

ar ko groza Lēmumu (ES) 2017/1214, (ES) 2017/1215, (ES) 2017/1216, (ES) 2017/1217, (ES) 
2017/1218 un (ES) 2017/1219 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2019) 1851) 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 25. novembra Regulu (EK) Nr. 66/2010 par ES 
ekomarķējumu (1) un jo īpaši tās 8. panta 2. punktu, 

apspriedusies ar Eiropas Savienības Ekomarķējuma komiteju, 

tā kā: 

(1)  Saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 66/2010 ES ekomarķējumu var piešķirt produktiem, kam visā to aprites ciklā ir 
samazināta ietekme uz vidi. Katrai produktu grupai jānosaka konkrēti ES ekomarķējuma kritēriji. 

(2)  Komisijas lēmumi (ES) 2017/1214 (2), (ES) 2017/1215 (3), (ES) 2017/1216 (4), (ES) 2017/1217 (5), (ES) 
2017/1218 (6) un (ES) 2017/1219 (7) nosaka kritērijus un ar tiem saistītās novērtēšanas un verifikācijas prasības 
attiecīgi līdzekļiem trauku mazgāšanai ar rokām, rūpniecībā un iestādēs izmantojamiem mazgāšanas līdzekļiem, 
kas paredzēti trauku mazgājamām mašīnām, trauku mazgājamās mašīnās lietojamiem mazgāšanas līdzekļiem, 
cietā seguma tīrīšanas līdzekļiem, veļas mazgāšanas līdzekļiem un rūpniecībā un iestādēs izmantojamiem veļas 
mazgāšanas līdzekļiem. 

(3)  Vairākas valstu kompetentās iestādes, kas piešķir ES ekomarķējumu, ir Komisiju informējušas par grūtībām ieviest 
dažus kritērijus, kas noteikti ar minētajiem lēmumiem. Konkrētāk, kritēriji prasa, lai vielas, kas ir dažu sastāvdaļu 
(piem., fosfātu) piemaisījumi, nebūtu sastopamas galīgajā mazgāšanas līdzeklī neatkarīgi no koncentrācijas, tomēr 
šos piemaisījumus likvidēt pašlaik nav tehniski iespējams. 

(4)  2. apsvērumā uzskaitītie lēmumi atceļ un aizstāj iepriekšējus Komisijas lēmumus tajā pašā jomā. Saskaņā ar 
iepriekšējiem Lēmumiem piemaisījumiem un blakusproduktiem bija jāatbilst kritērijiem tikai tad, ja tie galīgajā 
produktā sastopami koncentrācijā virs 0,010 masas %. Komisija ir veikusi novērtējumu un secinājusi, ka 
2. apsvērumā uzskaitīto lēmumu katra kritērija izpildes vajadzībām būtu jānosaka minimāla izejmateriālu 
blakusproduktu un piemaisījumu koncentrācijas sliekšņvērtība 0,010 % no galīgā produkta masas, kā iepriekšējos 
lēmumos. 

(5)  Lēmums (ES) 2017/1217 atcēla un aizstāja Komisijas Lēmumu 2011/383/ES (8) attiecībā uz produktu grupu 
“universālie tīrīšanas līdzekļi un sanitārie tīrīšanas līdzekļi”. Ar Lēmumu (ES) 2017/1217 tika noteikts 18 mēnešu 
pārejas periods, lai tādu produktu ražotājiem, par kuriem piešķirts ES ekomarķējums, pamatojoties uz Lēmuma 

15.3.2019. L 73/188 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 27, 30.1.2010., 1. lpp. 
(2) Komisijas 2017. gada 23. jūnija Lēmums (ES) 2017/1214, ar ko nosaka ES ekomarķējuma kritērijus līdzekļiem trauku mazgāšanai ar 

rokām (OV L 180, 12.7.2017., 1. lpp.). 
(3) Komisijas 2017. gada 23. jūnija Lēmums (ES) 2017/1215, ar ko nosaka ES ekomarķējuma kritērijus rūpniecībā un iestādēs izmanto

jamiem mazgāšanas līdzekļiem, kas paredzēti trauku mazgājamām mašīnām (OV L 180, 12.7.2017., 16. lpp.). 
(4) Komisijas 2017. gada 23. jūnija Lēmums (ES) 2017/1216, ar ko nosaka ES ekomarķējuma kritērijus trauku mazgājamās mašīnās 

lietojamiem mazgāšanas līdzekļiem (OV L 180, 12.7.2017., 31. lpp.). 
(5) Komisijas 2017. gada 23. jūnija Lēmums (ES) 2017/1217, ar ko nosaka ES ekomarķējuma kritērijus cietā seguma tīrīšanas līdzekļiem 

(OV L 180, 12.7.2017., 45. lpp.). 
(6) Komisijas 2017. gada 23. jūnija Lēmums (ES) 2017/1218, ar ko nosaka kritērijus ES ekomarķējuma piešķiršanai veļas mazgāšanas 

līdzekļiem (OV L 180, 12.7.2017., 63. lpp.). 
(7) Komisijas 2017. gada 23. jūnija Lēmums (ES) 2017/1219, ar ko nosaka ES ekomarķējuma kritērijus rūpniecībā un iestādēs izmanto

jamiem veļas mazgāšanas līdzekļiem (OV L 180, 12.7.2017., 79. lpp.). 
(8) Komisijas 2011. gada 28. jūnija Lēmums 2011/383/ES par ekoloģiskajiem kritērijiem ES ekomarķējuma piešķiršanai universālajiem 

tīrīšanas līdzekļiem un sanitārajiem tīrīšanas līdzekļiem (OV L 169, 29.6.2011., 52. lpp.). 



2011/383/ES kritērijiem, būtu pietiekami daudz laika savus produktus pielāgot pārskatītajiem kritērijiem, kas 
noteikti Lēmumā (ES) 2017/1217. Minētais pārejas posms beidzās 2018. gada 26. decembrī. Vairākas valstu 
kompetentās iestādes ir informējušas Komisiju par vajadzību pārejas periodu pagarināt par sešiem mēnešiem 
sakarā ar to, ka ir saņemts ļoti daudz pieteikumu uz ES ekomarķējuma piešķiršanas līgumu atjaunošanu. Komisija 
ir veikusi novērtējumu, un tas apstiprināja, ka šajā gadījumā pārejas periods izņēmuma kārtā jāpagarina par 
sešiem mēnešiem. 

(6)  Lēmums (ES) 2017/1218 un Lēmums (ES) 2017/1219 abi ietver saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 66/2010 6. panta 
7. punktu piešķirtu atkāpi attiecībā uz ε-ftalimidoperoksiheksānskābi (PAP), kad tā klasificēta kā bīstama 
ūdensvidei 1. akūtās bīstamības kategorijā (H400) vai bīstama ūdensvidei 3. hroniskas bīstamības kategorijā 
(H412), līdz maksimālajai koncentrācijai 0,6 g/kg veļas. Šīs atkāpes tika piešķirtas tāpēc, ka tika atzīts, ka šo 
lēmumu aptvertajos mazgāšanas līdzekļos PAP ir svarīga funkcija kā balinātājam un mazgāšanas procesā tas 
ievērojami noārdās. 

(7)  Mazgāšanās procesā PAP noārdās par ε-ftalimidoheksānskābi (PAC). Šī viela nav peroksīdiska, viegli bionoārdās 
un nav bīstama videi. Tā kā PAP viegli noārdās par PAC un novadītajā ūdenī nenokļūst, tad, aprēķinot produkta 
robežatšķaidījumu, attiecībā uz PAP ir lietderīgāk izmantot PAC noārdīšanās koeficientus. Līdzīga pieeja jau ir 
izmantota Lēmumā (ES) 2017/1219 attiecībā uz ūdeņraža peroksīdu, kas mazgāšanas procesā noārdās par 
peroksietiķskābi un kā robežatšķaidījuma aprēķināšanai ir piemēroti atsevišķi noteikumi. Tāpēc Lēmums (ES) 
2017/1219 būtu jāgroza tā, lai PAP robežatšķaidījumu aprēķinātu, izmantojot PAC noārdīšanās vērtības. 

(8)  PAP par balinātāju galvenokārt izmanto profesionālos daudzkomponentu veļas mazgāšanas līdzekļos, nevis 
mājsaimniecības veļas mazgāšanas līdzekļos. Tāpēc pašreizējā atkāpe attiecībā uz PAP Lēmumā (ES) 2017/1218 
nav vajadzīga un būtu jālikvidē. 

(9)  Skaidrības labas Lēmuma (ES) 2017/1218 pielikumā būtu jāgroza 3. tabula, kurā redzama vielas klasifikācija 
saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1272/2008. 

(10)  Tāpēc Lēmums (ES) 2017/1214, (ES) 2017/1215, (ES) 2017/1216, (ES) 2017/1217, (ES) 2017/1218 un (ES) 
2017/1219 būtu attiecīgi jāgroza. 

(11)  Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar atzinumu, ko sniegusi komiteja, kura izveidota ar Regulas (EK) 
Nr. 66/2010 16. pantu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Lēmuma (ES) 2017/1214 pielikuma iedaļā ar virsrakstu “Novērtēšana un verifikācija” b) punkta (“Mērījumu 
robežvērtības”) 1. tabulā ar zvaigznīti (*) apzīmēto zemsvītras piezīmi aizstāj ar šādu:  

“(*) “Neierobežots”: attiecina uz visām pievienotajām vielām neatkarīgi no koncentrācijas (analītiskā noteikšanas 
robeža), izņemot izejvielu blakusproduktus un piemaisījumus, kas galīgajā produktā var būt koncentrācijā līdz 
0,010 masas %.” 

2. pants 

Lēmuma (ES) 2017/1215 pielikuma iedaļā ar virsrakstu “Novērtēšana un verifikācija” b) punkta (“Mērījumu 
robežvērtības”) 1. tabulā ar zvaigznīti (*) apzīmēto zemsvītras piezīmi aizstāj ar šādu:  

“(*) “Neierobežots”: attiecina uz visām pievienotajām vielām neatkarīgi no koncentrācijas (analītiskā noteikšanas 
robeža), izņemot izejvielu blakusproduktus un piemaisījumus, kas galīgajā produktā var būt koncentrācijā līdz 
0,010 masas %.” 

15.3.2019. L 73/189 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



3. pants 

Lēmuma (ES) 2017/1216 pielikuma iedaļā ar virsrakstu “Novērtēšana un verifikācija” b) punkta (“Mērījumu 
robežvērtības”) 1. tabulā ar zvaigznīti (*) apzīmēto zemsvītras piezīmi aizstāj ar šādu:  

“(*) “Neierobežots”: attiecina uz visām pievienotajām vielām neatkarīgi no koncentrācijas (analītiskā noteikšanas 
robeža), izņemot izejvielu blakusproduktus un piemaisījumus, kas galīgajā produktā var būt koncentrācijā līdz 
0,010 masas %.” 

4. pants 

Lēmumu (ES) 2017/1217 groza šādi: 

a)  7. panta 3. punktu aizstāj ar šādu: 

“3. ES ekomarķējuma licences, kas piešķirtas saskaņā ar Lēmumā 2011/383/ES noteiktajiem kritērijiem, drīkst 
izmantot līdz 2019. gada 30. jūnijam.”; 

b)  pielikuma iedaļā ar virsrakstu “Novērtēšana un verifikācija” b) punkta (“Mērījumu robežvērtības”) 1. tabulā ar 
zvaigznīti (*) apzīmēto zemsvītras piezīmi aizstāj ar šādu:  

“(*) “Neierobežots”: attiecina uz visām pievienotajām vielām neatkarīgi no koncentrācijas (analītiskā noteikšanas 
robeža), izņemot izejvielu blakusproduktus un piemaisījumus, kas galīgajā produktā var būt koncentrācijā līdz 
0,010 masas %.” 

5. pants 

Lēmuma (ES) 2017/1218 pielikumu groza šādi: 

a)  iedaļā ar virsrakstu “Novērtēšana un verifikācija” b) punkta (“Mērījumu robežvērtības”) 1. tabulā ar zvaigznīti (*) 
apzīmēto zemsvītras piezīmi aizstāj ar šādu:  

“(*) “Ierobežojuma nav”: attiecina uz visām pievienotajām vielām neatkarīgi no koncentrācijas (analītiskā noteikšanas 
robeža), izņemot blakusproduktus un piemaisījumus no izejvielām, kas galīgajā produktā var būt koncentrācijā 
līdz 0,010 masas %.”; 

b)  5. kritērijā (“Aizliegtas un ierobežota lietojuma vielas”) b) punkta ii) apakšpunkta 3. tabulu (“Vielas, kurām piešķirts 
atbrīvojums”) aizstāj ar šā lēmuma pielikumā doto tabulu. 

6. pants 

Lēmuma (ES) 2017/1219 pielikumu groza šādi: 

a)  1. kritērija (“Toksiskums ūdens organismiem”) pēdējo daļu aizstāj ar šādu: 

“Sakarā ar dažu vielu noārdīšanos mazgāšanas procesa laikā šādām vielām piemēro atsevišķus noteikumus: 

—  ūdeņraža peroksīds (H2O2): CDV aprēķinā nav iekļaujams, 

—  peroksietiķskābe: aprēķinā iekļaujama kā etiķskābe, 

—  ε-ftalimidoperoksiheksānskābe (PAP): aprēķinā iekļaujama kā ε-ftalimidoheksānskābe (PAC). 

ε-ftalimidoheksānskābes (PAC) CDV[chronic] aprēķināšanai izmanto šādas vērtības: 

DF(i) = 0,05 

TFchronic(i) = 0,256 mg/l 

aerobiski = R 

anaerobiski = O”; 

15.3.2019. L 73/190 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



b)  iedaļā ar virsrakstu “Novērtēšana un verifikācija” b) punkta (“Mērījumu robežvērtības”) 1. tabulā ar zvaigznīti (*) 
apzīmēto zemsvītras piezīmi aizstāj ar šādu:  

“(*) “Ierobežojuma nav”: attiecina uz visām pievienotajām vielām neatkarīgi no koncentrācijas (analītiskā noteikšanas 
robeža), izņemot izejvielu blakusproduktus un piemaisījumus, kas galīgajā produktā var būt koncentrācijā līdz 
0,010 masas %.” 

7. pants 

Šis lēmums ir adresēts dalībvalstīm. 

Briselē, 2019. gada 13. martā 

Komisijas vārdā – 

Komisijas loceklis 
Karmenu VELLA  

15.3.2019. L 73/191 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



PIELIKUMS 

Viela Klasifikācija saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1272/2008 Bīstamības apzīmējums 

Virsmaktīvās vielas Bīstamība ūdensvidei – akūta bīstamība, 1. 
kategorija 

H400: Ļoti toksisks ūdens organismiem 

Bīstamība ūdensvidei – hroniska bīstamība, 
3. kategorija 

H412: Kaitīgas ūdens organismiem ar ilglaicī
gām sekām 

Subtilizīns Bīstamība ūdensvidei – akūta bīstamība, 1. 
kategorija 

H400: Ļoti toksisks ūdens organismiem 

Bīstamība ūdensvidei – hroniska bīstamība, 
2. kategorija 

H411: Toksisks ūdens organismiem ar ilglaicī
gām sekām 

Fermenti (*2) Ādas sensibilizācija, 1., 1.A, 1.B bīstamības 
kategorija 

H317: Var izraisīt alerģisku ādas reakciju 

Elpceļu sensibilizācija, 1., 1.A, 1.B bīstamības 
kategorija 

H334: Ja ieelpo, var izraisīt alerģiju vai astmas 
simptomus vai apgrūtināt elpošanu 

NTA kā piemaisījums 
MGDA un GLDA (*3) 

Kancerogenitāte, 2. bīstamības kategorija H351: Ir aizdomas, ka var izraisīt vēzi  

(*2) Arī stabilizatori un citas palīgvielas preparātos.  
(*3) Koncentrācijās, kas izejvielā zemākas par 0,2 %, ja vien kopējā koncentrācija galaproduktā ir mazāka par 0,10 %.   

15.3.2019. L 73/192 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2019/418 (2019. gada 13. marts), ar ko groza Lēmumu (ES) 2017/1214, (ES) 2017/1215, (ES) 2017/1216, (ES) 2017/1217, (ES) 2017/1218 un (ES) 2017/1219 (izziņots ar dokumenta numuru C(2019) 1851) (Dokuments attiecas uz EEZ) 

